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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem pohonu s planetovou převo-

dovkou a pojistnou spojkou. Teoretická část se zabývá základními informacemi o mecha-

nických, ozubených a planetových převodech, jejich rozdělením a základními parametry.

Dalšími navazujícími tématy jsou hřídelové spojky a pohony, jejich rozdělení a popis jed-

notlivých druhů. Praktická část je věnována konstrukci převodovky a pojistné spojky.

Všechny navržené součásti jsou podloženy výpočtovou zprávou a výkresovou dokumentací.

Klíčová slova: planetová převodovka, planetový převod, mechanický převod, hřídelová

spojka

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of the drive with planetary gear and safety

coupling. The theoretical part deals with basic information about mechanical, gear and pla-

netary gears, their distribution and basic parameters. Other related topics are shaft couplings

and drives, their distribution and description of individual species. The practical part is de-

voted to the design of the gearbox and the safety coupling. All proposed components are

supported by computational report and drawing documentation.

Keywords: planetary gearbox, planetary gear, mechanical gear, shaft coupling
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a nadimenzovat jednotlivé funkční celky po-

honu s planetovou převodovkou a pojistnou spojkou, tak aby byla splněna všechna kritéria,

pevnostní a výpočetní podmínky pro správnou funkci a chod zařízení. Aby mohli být splněny

všechny tyto parametry, je nutné zavést určité zákonitosti, pojmy a vzorce, které charakteri-

zují tyto mechanismy. Správně navrhnutou konstrukcí mechanismů se zajistí větší produkti-

vita, spolehlivost i životnost celého stroje.

Dimenzováním a navrhováním konstrukčních prvků a uzlů se lidé zabývají už po něko-

lik století. Konstrukční uzel, který přenáší pohyb, silové účinky a transformuje jeden druh

pohybu na druhý, se nazývá mechanismus. Mezi mechanismy se řadí ozubené, řetězové,

řemenové a třecí převody. Tyto převody slouží pro přenos výkonu a pohybu. První převody

s ozubenými koly byly používány už ve 3. století před naším letopočtem v pohonech vod-

ních mlýnů, na čerpání vody nebo zvedání těžkých břemen, které především měli lidem

usnadňovat jejich namáhavou práci. V průběhu historie se tyto mechanismy stále zdokona-

lovaly. Za průkopníka této oblasti se považuje Leonardo da Vinci, který v 15. století navrhl

různé typy ozubení. V dalších stoletích stále rostl vývoj a předpoklad pro vznik technických

disciplín. Významný přelom nastal v polovině 18. století, které se označuje jako začátek

průmyslové revoluce, kdy James Watt navrhl první parní stroj a nahradil tím vodní kola.

Tímto krokem se začala nahrazovat ruční výroba za výrobu strojní. V současné době se me-

chanismy hojně uplatňují ve všech odvětvích průmyslu a strojírenství. Ozubená kola jsou ve

velké míře vyráběna z polymerních materiálů a celkově se zvyšují požadavky na výrobu,

funkčnost, provozuschopnost a ekonomiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEVODY

Převod vytváří spojovací článek mezi pohyblivými částmi strojů, přenáší nebo rozděluje

energii přiváděnou z hnacího stroje na pracovní stroj (Obr. 1).

Obr. 1: Zařazení převodu ve strojním zařízení [1]

Převody se používají jako spojovací články ve strojních zařízeních, protože rychlosti

potřebné pro funkci pracovního stroje obvykle nesouhlasí s rychlostmi stroje hnacího. Hnací

stroje pracují obvykle při vyšší frekvenci otáček.

Převody existují mechanické, elektrické, hydraulické, pneumatické magnetické a kom-

binované.

V současnosti jsou nejrozšířenějšími převody mechanické, které se spojují s jinými

druhy převodů (elektromechanické, hydromechanické apod.), tak aby se využilo jejich vý-

hod. [1]

1.1 Mechanické převody

Mechanické převody vytváří kinematické a silové vazby mezi hnacím a hnaným hříde-

lem a slouží k zajištění plynulého toku při předepsané transformaci prvků, tedy změně úh-

lové rychlosti a příslušné změně točivého momentu. Pomocí mechanického převodu se pře-

náší a rozvádí otáčivý pohyb a mechanická energie (točivý moment, výkon, obvodová síla).

Při přenosu nastává změna obvodové rychlosti a smysl otáčení hnaného hřídele a někdy

může nastávat i změna druhu pohybu, např. otáčivý pohyb na posuvný (kliková hřídel).

Všechny mechanické převody se skládají minimálně ze dvou kol (kotoučů), hnacího a

hnaného, která jsou pevně spojena s hnacím a hnaným hřídelem. Pohyb je přenášen z hna-

cího hřídele na hnaný buď přímým dotykem kol – převod s přímým přenosem pohybu (Obr.

3 a, str. 13) nebo převodovým členem (řetězem, lanem, řemenem) – převody s nepřímým

přenosem pohybu (Obr. 3 b, str. 13). [2]
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1.1.1 Rozdělení mechanických převodů

Mechanické převody jsou rozdělovány podle typu vazby a dále jsou děleny na tvarové

a třecí, ty se pak ještě rozdělují do dalších podskupin (Obr. 2)

Obr. 2: Základní rozdělení mechanických převodů [3]

Obr. 3: Převod s přenosem pohybu a) přímým b) nepřímým [2]

1.1.2 Základní pojmy

1.1.2.1 Převodový poměr

Základním parametrem, který určuje vlastnosti převodového mechanismu, se nazývá

převodový poměr i. Převodový poměr je definován jako poměr úhlové rychlosti hnacího

členu (hnacího hřídele) ω1 k úhlové rychlosti hnaného členu (hnaného hřídele) ω2. [3]
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Třecí, řemenové a lanové převody, u kterých se přenáší síla třením, je obvodová rychlost

hnaného kola v2 důvodem prokluzu menší než obvodová rychlost hnacího kola v1, tzn. v2 <

v1 (Obr. 3, str. 13). Otáčky hnaného hřídele tedy jsou:

,

2 2n n  (2)

kde součinitel prokluzu Ψ podle druhu a stavu převodu bývá v rozmezí 0,95 až 0,99. Sku-

tečné převodové číslo u:

1,21 2

1 /

12

in D
u

Dn  
  


(3)

Pokud mezi hnacím a hnaným hřídelem je veliký převodový poměr, použije se převod slo-

žený (Obr. 4). Složený převod vznikne vložením jednoho nebo několika pomocných tzv.

předlohových hřídelů, mezi hnací a hnaný hřídel. Celkový převodový poměr složeného pře-

vodu se vypočítá:

61 2 4

1,6 /

1 3 56

Dn D D
i

D D Dn
    (4)

Obecné vyjádření: 61 2 4

1,6 /

1 3 56

Dn D D
i

D D Dn
    (5)

Obr. 4: Schéma složeného převodu [2][3]
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1.1.2.2 Silové poměry v převodech

Aby nedošlo k poruše převodu, musí být obvodová síla a obvodová rychlost na obou

kotoučích (hnacím i hnaném) stejná. U převodů se silovým stykem se měření provádí na

obvodu kotoučů (Obr. 5 a) a u převodů s tvarovým stykem na roztečné kružnici (Obr. 5 b).

1 2

1 2

2 2k kM M P
F

D D v

 
   (6)

Obr. 5: Jednoduchý převod a) řemenový, b) ozubenými koly [4]

1.1.2.3 Účinnost převodů

V převodových ústrojích se vyskytují ztráty vlivem tření dotýkajících se částí, ztráty

třením v uložení, při brodění v mazací kapalině apod. Velikost ztrát závisí na provedení a

stavu převodového ústrojí, na mazání, zatížení, obvodové rychlosti aj. Celková účinnost jed-

noduchého převodu je dána mechanickou účinností hřídelů v ložiskách η1 a mechanickou

účinností při přenosu energie z hnacího hřídele na hnaný ηp. Celkovou účinnost můžeme

tedy vyjádřit:

1,2 1 p    (7)

Jsou-li výkony na jednotlivých hřídelích P1, P2, P3, P4, lze dílčí účinnosti vyjádřit vztahy:

32 4

1,2 3,4 5,6

1 2 3

; ;
PP P

P P P
     (8)
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Výsledná účinnost převodového ústrojí bude:

56 3 56 34 2 56 34 12 14

56 34 12

1 1 1 1

c

P P PP

P P P P

     
   

     
       (9)

[4]

1.1.2.4 Volba převodu

Druh převodu se volí z různých hledisek, jako např.: hmotnost, hlučnost, cena a účin-


[…]


skutečné zařízení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Rozměr Význam symbolu

Dp [MPa] Dovolený měrný tlak

TxF [N] Tečná síla

.ekvF [N] Dynamické ekvivalentní zatížení

tF [N] Obvodová síla

rF [N] Radiální síla

nF [N] Normálová síla

TF [N] Třecí síla

tcF [N] Obvodová síla na centrálním kole

uF [N] Pracovní předpětí řemene

f  [s-1] Ohybová frekvence

hL [hod] Trvanlivost ložisek v hodinách

nL [s-1] Trvanlivost ložiska v otáčkách

pL [mm] Délka klínového řemene

aD [mm] Průměr hlavové kružnice

fD [mm] Průměr patní kružnice

1bD [mm] Průměr základní kružnice

 [°] Provozní úhel záběru

kM  [N·mm] Výpočtový krouticí moment

redM [N·mm] Redukovaný moment

oM [N·mm] Ohybový moment

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 99

 [°] Úhel opásání

k [-] Součinitel tvaru

FSY [-] Součinitel tvaru zubu a koncentrace napětí

minFS [-] Součinitel bezpečnosti proti vzniku únavového lomu

v patě zubu

minHS [-] Součinitel bezpečnosti proti vzniku pittingu

RY [-] Součinitel jakosti povrchu

MY [-] Součinitel velikosti

m [-] Součinitel šířky věnce

AK [-] Součinitel vnějších dynamických sil

FK [-] Součinitel přídavných zatížení na ohyb

HK [-] Součinitel přídavných zatížení na dotyk

HK  [-] Součinitel zatížení jednotlivých zubů pro dotyk

HK  [-] Součinitel nerovnoměrnosti zubů po šířce pro dotyk

Z [-] Součinitel součtové délky dotykových křivek boků zubů

HZ [-] Součinitel tvaru zubů

VK [-] Součinitel vnitřních dynamických sil

ASK [-] Rázový součinitel elektromotoru

FK [-] Součinitel přídavných zatížení na ohyb

k [-] Součinitel vrubu

Y [-] Součinitel sklonu zubu

 [-] Vrubový součinitel
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 [-] Součinitel velikosti krutu

 [-] Součinitel velikosti ohybu

  [-] Vrubový součinitel pro osazené hřídele

 [-] Vrubový součinitel pro hřídele s kruhovou drážkou

 [-] Součinitel záběru profilu

HVV [-] Tvrdost dle Vickerse

limH [MPa] Mez únavy v dotyku

HP [MPa] Přípustné napětí v dotyku

H [MPa] Napětí v dotyku (Hertzův tlak) ve valivém bodě

limF [MPa] Mez únavy v ohybu

FP [MPa] Přípustné napětí v ohybu

FD [MPa] Dovolené namáhání v ohybu

CN [MPa] Mez dlouhodobé únavové pevnosti v ohybu při míjivém

namáhání

DS [MPa] Dovolené namáhání ve smyku

DK [MPa] Dovolené namáhání v krutu

eR [MPa] Mez kluzu v tahu

Pt [MPa] Mez pevnosti v tahu

 [°] Vůle mezi satelity

sS [mm2] Střižná plocha

oS [mm2] Otlačovaná plocha

t [mm] Rozteč

wb [mm] Šířka zubu
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fs [mm] Tloušťka zubu

ah [mm] Výška hlavy zubu

fh [mm] Výška paty zubu

*

jP [W] Výkon přenášený jedním řemenem

A (a) [mm] Osová vzdálenost

c [-] Součinitel provozního zatížení

D [mm] Průměr (roztečné kružnice)

Dp [mm] Výpočtový průměr velké řemenice

dp [mm] Výpočtový průměr malé řemenice

DS [mm] Roztečný průměr

e [-] Základ přirozených logaritmů

f [-] Součinitel tření

h [mm] Výška zubu

hf [mm] Výška paty zubu

hf [mm] Výška hlavy zubu

HRC [-] Tvrdost dle Rockwella

i [-] Převodový poměr

i0 [-] Převodový poměr porovnávacího mechanismu

k [-] Součinitel bezpečnosti proti skluzu

K [-] Korunové kolo

k [-] Libovolné celé číslo

kp [-] Faktor nerovnoměrnosti rozdělení zatížení na planetová

kola

Lp [mm] Výpočtová délka klínového řemene

m [mm] Modul
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MC [N·mm] Krouticí moment na centrálním kole

Mk [N·mm] Krouticí moment

MV [N·mm] Výpočtový krouticí moment

n [s-1] Otáčky

p [MPa] Měrný tlak

P [W] Výkon

p [-] Počet rozložených planetových kol po obvodě unášeče

Pj [W] Jmenovitý výkon elektromotoru

Pm [W] Výkon elektromotoru

PS [W] Skutečný výkon elektromotoru

R [mm] Poloměr

r [-] Regulační rozsah

rc [mm] Poloměr kružnice centrálního kola

rk [mm] Poloměr kružnice korunového kola

ru [mm] Poloměr rotace os čepů unášeče

rvc [mm] Valivý poloměr centrálního kola

rvk [mm] Valivý poloměr korunového kola

rvs [mm] Valivý poloměr satelitu

RX [N] Reakční síla

S [-] Satelity

u [-] Převodové číslo

U [-] Unášeč

v [m · s-1] Obvodová rychlost

W [-] Mechanismus - hřídel se dvěma klouby

x [-] Součinitel korekce zubů

z [-] Počet klínových řemenů
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ZE [-] Součinitel materiálu spoluzabírajících ozubených kol

zx [-] Počet zubů

η [-] Účinnost

φ [°] Úhel mezi satelity

Ψ [-] Součinitel prokluzu

Ψm [-] Součinitel šířky věnce

Ω, ω [rad·s-1] Úhlová rychlost
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