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Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh pohonu s planetovou převodovkou a pojistnou spojkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní, je zaměřena na řešení pohonu výrobního zařízení s planetovou
převodovkou s třemi převody a pojistnou spojkou. Při vypracování bakalářské práce postupoval
iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě analýzy
současného stavu techniky v této oblasti a poznatků získaných v teoretické části. Návrh
konstrukce ozubených kol jakož i hřídelů doložil příslušnými výpočty. Výkresovou dokumentací
vyhotovil pomocí softwaru solidworks 2017. Cíl bakalářské práce byl splněn v celém rozsahu,
kromě toho zhotovil model hnacího mechanizmu v měřítku 1:5.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce